
'S
CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRE1AEAI)A EDUCAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES

TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL N° 006/2022 - SEDUC/CE, DE 22 DE ABRIL DE 2022

Portaria N° 01/2023 - EEMTI VICENTE ARRUDA

-A Diretora Escolar da EEMTI VICENTE ARRUDA, INEP: 23063599, no uso de suas

atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar,

bem como o disposto no Edital N° 006/2022/SEDUC de 22 de abril de 2022, RESOLVE:

Art. lo Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias
das escolas da rede pública estadual de ensino, na forma do Edital N° 006/2022

Art. 2° As carências existentes na EEMTI VICENTE ARRUDA são as constantes na tabela

abaixo:

CARGA
DISCIPLINA! COMPONENTE

OFERTA/TURMA HORARIA
CURRICULAR

SEMANAL

ITINERÁRIOS FORMATIVOS!
l°A, 10B ei° C 6 h

CULTURA DIGITAL

UCE- TRILHA DE LINGUAGENS E
2 A e 2°B 8 h

CIÊNCIAS HUMANAS

UNIDADE CURRICULAR ELETIVA
TODAS AS TURMAS 2 h

TEATRO

lEA, B e C
GEOGRAFIA 8h

2° A e B

3°A, BeC MATEMÁTICA 12h

UNIDADE CURRICULAR

TODAS AS TURMAS ELETIVA 4 h

MATEMÁTICA

Art. 30 Para execução da Seleção normatizada por esta Portaria, ficam designados,
conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital N° 001/2023, os seguintes componentes da Comissão

Escolar:

• MARIA DA SILVA MOREIRA - DIRETORA ESCOLAR



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇÃO

• HILCÉLIA APARECIDA GOMES MOREIRA - COORDENADORA ESCOLAR

Art. 4° Ficam designados para a banca de análise do Plano de Aula conforme o item 2.3 e

5.2.2 do Edital N° 001/2023, os seguintes componentes:

• SUÊRDA LINO BARROSO - PCA DE LINGUAGENS

• MANOEL MARCONDES GERMANO JÚNIOR - PCA DE MATEMÁTICA

• ALEX SILVA OLIVEIRA - COORDENADOR

As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma REMOTA, com inscrição
através do e-mail evaselecao2023gmail.com:

Art. 5° Para cada disciplina listada no art. 2°, ficam definidos os seguintes temas e os

conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

DISCIPLINA/COMPONENTE
CONTEÚDO

CURRICULAR

A COMUNICAÇÃO DIGITAL E AS FAKE
IF - CULTURA DIGITAL

NEWS

(EM 13CHS3O1) Problematizar hábitos e

práticas individuais e coletivos de produção,

reaproveitamento e descarte de resíduos em

metrópoles, áreas urbanas e rurais, e

GEOGRAFIA comunidades com diferentes características

socioeconômicas, e elaborar e/ou selecionar

propostas de ação que promovam a

sustentabilidade socioambiental, o combate à

poluição sistêmica e o consumo responsável.

DESCRITORES DO SPAECE ESTRATÉGIAS
MATEMÁTICA

E APLICAÇÃO

(EM13LGG2O1) Utilizar as diversas

linguagens (artísticas, corporais e

ELETIVA TEATRO
verbais) em diferentes contextos, valorizando-

as como fenomeno social, cultural, historico,

variável, heterogêneo e sensível aos

contextos de uso.

UCE- TRILHA DE LINGUAGENS E (EMIFCGO2) Posicionar-se com base em critérios

CIÊNCIAS HUMANAS científicos, éticos estéticos, utilizando dados, fatos



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇAO

e evidências para respaldar conclusões, opiniões
e argumentos, por meio de afirmações claras,

ordenadas, coerentes e compreensíveis, sempre

respeitando valores universais, como liberdade,

democracia, justiça social, pluralidade,
solidariedade e sustentabilidade.

UNIDADE CURRICULAR ELETIVA -

MATEMÁTICA PARA O ENEM
MATEMÁTICA

Art. 6° 0 cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO

Inscrição para Seleção Pública de Professores

09/02 à 12/02 de 8h00 às

16h00 ONLINE no

evaseIecao2O23gmaíI.com

Resultado da Solicitação de Inscrição 13/02-8 horas

Resposta aos recursos de indeferimento de inscrição 14/02 - 9 h

Apresentação do Plano de Aula APRESENTADO DE FORMA
14/02 - 10 horas até 13h

Resultado da Primeira Etapa 14/02 - 17 horas

Análise de Currículos 15/02- 14 horas

Resultado Preliminar da Seleção 15/02- 17 horas

Recursos ao Resultado Preliminar 16/02 -7 horas até 10 horas

Resultado Final da Seleção 16/02- 12 horas

Atendimento aos aprovados para lotação/contratação 17/02 - 8h h às 11:30 h

Art. 7° Os recursos previstos no parágrafo anterior do Edital n° 006/2022 serão recebidos

de forma PRESENCIAL, na sede da EEMTI VICENTE ARRUDA, localizada na Rua 114,
sem número, Bairro: Planalto Caucaia, no horário de 7 h às 10h.

Art. 8° Finda a Seleção e divulgado seu resultado final a Escola, conforme cronograma

acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação

temporária e lotação nas carências mencionadas.



CEARÁ
GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIADA EDUCAÇAO

Art. 9° Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o

Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da

Educação ou a Superintendência das Escolas de Fortaleza - CREDE 01, bem como a

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP/SEDUC.

Art. 10° Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do

Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6°.

Caucaia, 08 de fevereiro de 2023

(77
I

íA
ssinatura do() Diretor('a) Escolar


